EDITAL DE LICITAÇÃO CONFORME LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2013.
MODALIDADE: CONVITE Nº. 002/2013
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

ÓRGÃO REPARTIÇÃO INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM
1 - DA LICITAÇÃO - ENTREGA E ABERTURA DAS PROPOSTAS:

O Município de XAXIM, Estado de Santa Catarina, com sede na Rua Rui Barbosa 347, inscrita no CNPJ sob n. 82.854.670/0001-30, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Sr. IDACIR ANTONIO ORSO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade CONVITE, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, com abertura das propostas às 9:30 horas do dia 07 de fevereiro de 2013, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, devendo os documentos e as propostas ser entregues até às 9:00 horas do mesmo dia.

2 - DO OBJETO DA LICITAÇÃO:

2.1. Constitui-se objeto da presente licitação a contratação de empresa para a realização de  – reforma e fornecimento de materiais para adaptação de divisórias usadas e colocação de divisórias novas, desmontagem e montagem com fornecimento de forro novo, colocação e fornecimento de persianas, portas e materiais necessários na adaptação dos imóveis dos setores da Administração, conforme croquis em anexo.

3 – da partiCIPAÇÃO:

3.1. Além dos licitantes convidados, poderão participar da presente licitação os interessados cadastrados no Município na respectiva especialidade, desde que manifestem interesse com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data marcada para abertura dos envelopes, observadas as demais condições deste edital.

4. DA HABILITAÇÃO:
4.1. A documentação para habilitação dos licitantes, que deve constar do envelope nº. 01, é a seguinte:

a) Prova de inscrição no cadastro nacional de pessoa jurídica (CNPJ);

b) Certidão Negativa de débitos junto à Fazenda Federal e de Dívida Ativa da União;

c) Certidão Negativa de débitos junto à Fazenda Estadual;

d) Contrato social e alterações, quando for o caso, ou contrato social consolidado;

e) Certificado de Regularidade de Situação junto ao FGTS;

f) Certidão Negativa de Débitos com a Previdência Social (INSS);

g) Certidão Negativa Municipal da sede da proponente;

h) Declaração de que cumpre o disposto na Constituição Federal, no Art. 7º, Inciso XXXIII: de que não emprega menor, salvo na condição de aprendiz, conforme modelo no Anexo II.

i) Certidão Negativa de débitos Trabalhistas. (Lei n.12.440 de 07 de julho de 2011)
4.1.1. Os documentos elencados nos itens “a e d”, poderão ser substituídos por Certificado de Registro Cadastral, desde que a validade das negativas esteja em pleno vigor.
4.1.2. A presente documentação poderá ser apresentada em original ou cópia autenticada por Tabelião de Notas ou por servidor público designado.

4.1.3. Os documentos não poderão apresentar emendas, rasuras ou ressalvas.

4.1.4. O envelope nº 01, contendo a documentação para habilitação, conterá na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 01

ENDEREÇAMENTO: À COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE XAXIM - SC

REFERENCIA: DOCUMENTAÇÃO – CONVITE Nº 002/2013 – Processo Licitatório Nº 019/2013
PARTICIPANTE: NOME/RAZÃO SOCIAL

5. DA PROPOSTA:
5.1. A proposta deverá ser apresentada em formulário próprio, ou no fornecido pela Prefeitura Municipal, anexo ao edital, datilografada ou por impressão em sistema eletrônico de processamento de dados, datada, carimbada e assinada, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, em envelope lacrado, de forma a não permitir a sua violação, constando na parte externa as seguintes indicações:

ENVELOPE Nº 02

ENDEREÇAMENTO: À COMISSÃO DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE XAXIM - SC
REFERENCIA: PROPOSTA – CONVITE Nº 002/2013 – Processo Licitatório Nº 019/2013
PARTICIPANTE: NOME/RAZÃO SOCIAL

5.2. Os preços deverão ser cotados por item descrito no objeto, indicando valores unitário e total,
5.3. Prazo de validade da proposta, não inferior a 60 (sessenta) dias.

5.4. não haverá reajuste em relação aos preços cotados.

5.5. As propostas apresentadas em desconformidade com o presente ato convocatório serão automaticamente desclassificadas.
6. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

6.1. O critério de julgamento das propostas será o de menor preço global.

6.2. Verificada a igualdade de condições entre duas ou mais propostas, será considerado como critério de desempate o sorteio.

7. DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1. Da forma de pagamento:

a) Os pagamentos serão efetuados após cumpridas as exigências do presente Edital e após a emissão e empenho das respectivas notas fiscais e comprovante de liquidação das despesas conforme cronograma financeiro.

8. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

8.1. O objeto da presente licitação deverá ser entregue diretamente no Município de Xaxim, com os serviços concluídos, no prazo máximo de 90 (noventa) dias. Admitir-se-á prorrogação de prazo, por livre acordo entre as partes, nos termos da Lei.
9. DAS RESPONSABILIDADES DA LICITANTE
9.1. A Licitante adjudicada do objeto, e que o executar, comprometer-se-á integralmente pela entrega do bem contratado bem como as garantias dos materiais e serviços executados, pelo prazo de 05 (cinco), anos;
9.2. Por eventuais danos causados ao Contratante ou a terceiros, em qualquer caso, durante a execução do objeto da presente licitação;

9.3. Assumir todas as despesas inerentes da contratação referentes á encargos trabalhistas, ambientais, previdenciários, de prestação de serviços, entre outros que possam vir a existir;

10. RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE
10.1. O Contratante é responsável:

10.1.1. Pela fiscalização do objeto licitado;

10.1.2. Pela emissão das autorizações necessárias à aquisição do objeto licitado;

10.1.3. Pelo pagamento dos valores relativo ao objeto licitado, na forma e nas condições estabelecidas neste edital.
11. Penalidades

11.1. O licitante, que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, estará  sujeita às seguintes penalidades:

11.1.1. Advertência;

11.1.2. Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor da proposta;

11.1.3. Suspensão do direito de licitar junto a Prefeitura Municipal;

11.1.4. Declaração de inidoneidade.

12. Da dotação orçamentária

12.1. As despesas decorrentes do presente processo Licitatório correrão por conta dos recursos constantes no orçamento de 2013, conforme anexo IV do edital.
13 – DAS DISPOSIÇÕES Gerais

13.1. As demais informações sobre o presente Processo Licitatório, poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Xaxim - SC, ou através do Fone-fax n. (049) 3353 - 8200.
13.2. A apresentação da proposta implica na aceitação total, automática e irrestrita das condições deste Edital, por parte do licitante.

13.3. Dos atos praticados no presente processo licitatório caberão os recursos administrativos previstos no artigo 109 de Lei 8.666/93, com suas atualizações.

13.4. O licitante adjudicado deverá assinar o contrato no prazo máximo de cinco dias úteis, contados de sua notificação, observadas as condições da proposta declarada vencedora.

13.5. Não será permitida a sub-contratação do objeto da presente licitação.

13.6. O contrato decorrente do presente certame poderá ser prorrogado em casos de necessidade por livre acordo entre as partes.

13.7. O Prefeito Municipal poderá anular ou revogar a presente licitação, antes da assinatura do contrato ou expedição do pedido, por ato devidamente justificado.

Xaxim SC, em 31 de janeiro de 2013.

IDACIR ANTONIO ORSO
Prefeito Municipal
FABIO JOSÉ DAL MAGRO

Assessor Jurídico OAB/SC – 20.041

ANEXO I

CONTRATO Nº  000/2013.

Que entre si realizam de um lado o MUNICÍPIO DE XAXIM, Estado de Santa Catarina, com sede a Rua Rui Barbosa, 347, inscrito no CNPJ/MF, sob n. 82.854.670/0001 - 30, neste ato representado pelo prefeito municipal Senhor IDACIR ANTONIO ORSO brasileiro, casado, Empresário, residente e domiciliado em Xaxim, portador do CPF/MF sob nº ........, doravante denominado de CONTRATANTE e de outro lado à empresa: ...... sito a Rua .........., ......., centro na cidade ....., com inscrição no CNPJ/MF sob nº ....., inscrição estadual nº ....., doravante denominada de CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor ...., ......, Portador do CPF/MF sob nº ........., de comum acordo e amparado na Lei Federal N. 8.666, de 21 de Junho de 1993, declaram pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, ter justo e Contratado entre si, descrito e caracterizado nas cláusulas adiante especificadas e pelos termos da proposta vencedora, atendida as cláusulas e condições que se enunciam a seguir:

CONTRATADO: O vencedor do certame.

FUNDAMENTO LEGAL: Vincula-se o presente Contrato às normas previstas na Lei nº 8.666/93, e Processo Licitatório Modalidade Convite nº 002/2013.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para realização de – reforma e fornecimento de materiais para adaptação de divisórias usadas e colocação de divisórias novas, desmontagem e montagem com fornecimento de forro novo, colocação e fornecimento de persianas, portas e materiais necessários na adaptação dos imóveis dos setores da Administração.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

O Contratado obriga-se a executar o serviço contratado e a fornecer os materiais necessários, para a realização do objeto do edital, dando as garantias, assistências e preços descritos na proposta de preço, além de assumir todas as despesas inerentes da contratação referentes á encargos trabalhistas, ambientais, previdenciários, de prestação de serviços, entre outros que possam vir a existir.

Parágrafo único: Todas as eventuais despesas de transportes, cargas, descarga, serão de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, sendo que nenhuma outra despesa poderá ser debitada posteriormente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

O Município obriga-se a pagar o valor estipulado na Cláusula Quarta, sem prejuízo das disposições estabelecidas nas de mais cláusulas do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA - PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

Da forma de pagamento:

1. O valor total, global a ser pago pela execução do objeto ora contratado é de R$ .................... (..................................), e dar-se-á da seguinte forma:
a) O pagamento será em moeda corrente nacional, após a emissão da nota fiscal e comprovação da entrega do material e realização dos serviços, atestado pelo setor competente.
CLÁUSULA QUINTA – DESPESAS E FONTES DOS RECURSOS

12.1. As despesas decorrentes do presente processo Licitatório correrão por conta dos recursos constantes no orçamento de 2013, conforme anexo do edital.
CLÁUSULA SEXTA - PRAZO

O presente contrato tem sua vigência da data de sua assinatura até a execução do objeto contratado, inclusive com as garantias necessárias, limitando-se ao máximo de 90 (noventa) dias.

Parágrafo Único: O presente instrumento poderá ser prorrogado por livre acordo entre as partes, ou por faculdades da Lei.

CLÁUSULA SÉTIMA - RESCISÃO CONTRATUAL

O presente contrato poderá ser rescindido: a) por ato unilateral e escrito da administração nos casos de inexecução total ou parcial; b) amigavelmente, por acordo entre as partes; c) judicialmente, nos termos da legislação, respeitados, no primeiro caso, os direitos da Administração conforme previsto no art. 77 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – PENALIDADES

O não cumprimento as obrigações assumidas ou dos preceitos legais aplicáveis sujeitará o Contratado às seguintes penalidades:

I – advertência;

II – suspensão do direito de licitar junto ao Município;

III – declaração de inidoneidade;

IV – multa de 5% (cinco por cento) sobre o montante da proposta no caso de inadimplência.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

1. A realização dos serviços esta em conformidade com o presente contrato, e edital Convite  nº. 00x/2013 sendo expressamente, vedada a sub-contratação.

CLÁUSULA DÉCIMA - FORO COMPETENTE

Fica eleito o foro da Comarca de Xaxim - SC, com prevalência sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja para adoção de medidas judiciais oriundas do presente Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente contrato em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

Xaxim , em   de    de 2013.

IDACIR ANTÔNIO ORSO

**************
Prefeito Municipal

    Contratado

FABIO JOSÉ DAL MAGRO

Assessor Jurídico OAB/SC – 20.041

Testemunhas: _____________________

_____________________

A N E X O N. II

DECLARAÇÃO:

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do Processo Licitatório, sob a modalidade de Convite sob n. 002, de 31 de janeiro de 2013, instaurado por esse Município de Xaxim, SC, que se nossa Empresa for Declarada vencedora do Objeto:

a) Por seu representante legal, declara, sob as penas da Lei, que atende ao inciso V, do artigo 27, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, que se refere ao inciso XXXIII, do artigo 7º da Constituição Federal, de que não possuem em seu quadro de empregados, trabalhadores menores de dezoito (18) anos realizando trabalhos noturnos, perigosos e insalubres, e de menores de dezesseis (16) anos trabalhando em qualquer tipo de função, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze (14) anos.
Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

XAXIM, SC, de     de 2013.

Representante Legal.

ANEXO III

TERMO DE RENÚNCIA DE RECURSO – FASE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2013 – CONVITE Nº 001/2013

A Empresa............................., inscrita no CNPJ nº ..............................., por intermédio de seu representante legal, Sr..................., portador da Carteira de Identidade n. ..................e CPF n. ........................, através deste renuncia a qualquer tipo de recurso na fase 01 – Habilitação, referente ao Processo Licitatório n. 019/2013, Modalidade Convite n. 002/2013, sendo que de nossa parte não apresentaremos recursos seja na esfera administrativa como judicial.

E por ser esta nossa vontade, firmo a presente em única via.

Local data e ano

nome

CPF .............................

(Ass do representante legal e carimbo da empresa)
ANEXO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA A SER UTILIZADA (INDICAÇÃO DOS RECURSOS – DOTAÇOES ORÇAMENTARIAS SISTEMA BETHA 1/1).